Копия

УИД 66RS0046-01-2025-000713-30

№ 1-30/2026

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Тагил 15 января 2026 года

Пригородный районный суд Свердловской области в составе председательствующего Баскакова Д.И.,

с участием государственных обвинителей Ходункова Я.В., Трофимова Д.А., Садыкова Р.Р.

подсудимого ФИО1,

защитников Бызовой О.В., Уткиной Е.В.,

при секретарях судебного заседания Кононовой Я.Ю., Гладких Е.Ю., помощнике судьи Пономаревой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

...> судимого:

14.03.2016 Железнодорожным районным судом города Екатеринбург Свердловской области по двум эпизодам преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 3 года;

11.10.2017 Железнодорожным районным судом города Екатеринбург Свердловской области по ч. 2 ст. 228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69, ст. 70, ч.5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 13 лет в исправительной колонии строгого режима, неотбытая часть которого постановлением Невьянского городского суда Свердловской области от 07.03.2024 заменена на принудительные работы сроком на 6 лет 1 месяц 13 дней, с удержанием 10 % от заработной платы, срок исполнения наказания исчисляется с 25.03.2024 года и на момент задержания 29.06.2025 в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, составляет 1 год 3 месяца 3 дня (неотбытый срок 4 года 10 месяцев 10 дней), с избранной в отношении него постановлением Пригородного районного суда Свердловской области от 01.07.2025 мерой пресечения в виде заключения под стражу, срок которой продлевался постановлениями Пригородного районного суда Свердловской области от 25.08.2025, 18.09.2025, 01 октября 2025 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, обвиняется в совершении двух эпизодов покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенных до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенных до конца по не зависящим от него обстоятельствам на территории Пригородного района Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Согласно Списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в последующих редакциях Постановлений Правительства Российской Федерации) мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные являются наркотическими средствами.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях Постановлений Правительства Российской Федерации), для мефедрона (4-метилметкатинон) и его производных масса свыше 1 грамма, но не более 200 грамм является крупным размером, свыше 200 грамм особо крупным размером.

В один из дней, в период 10.01.2025 года по 20.01.2025 года, ФИО1, находясь на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, осведомленный о наличии спроса на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, осознавая преступные цель и характер своих действий, с целью быстрого противоправного обогащения, используя принадлежащий ему и находящийся в его постоянном пользовании сотовый телефон «Honor LLY-LX1» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, подключенный посредством сети «Wi-Fi» к сотовому телефону «IPhone 15 Pro» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...> с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером +

<

...>, имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Session», путем переписки договорился с неустановленным поставщиком наркотических средств (в дальнейшем именуемом как «Поставщик»), зарегистрированном в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>» как «

<

...>!» (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о совместном умышленном, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконном сбыте наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом «Поставщик» и ФИО1 распределили между собой роли, направленные на достижение общего преступного результата, согласно которым «Поставщик» должен был приобрести у неустановленного лица оптовую партию наркотических средств, которую разместить в тайнике, местонахождение которого сообщить ФИО1 в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>», предоставить последнему доступ к витрине интернет-магазина «

<

...>» для дальнейшего размещения информации о «закладках» наркотических средств для покупателей, а также посредством электронных средств платежей получать от покупателей денежные средства за приобретенные ими наркотические средства, часть которых в дальнейшем перевести ФИО1

В свою очередь, ФИО1 после получения оптовой партии наркотического средства от «Поставщика» должен был осуществить его фасовку и дальнейшее размещение в оборудованных тайниках. После чего, ФИО1, с помощью принадлежащего ему и находившегося в постоянном пользовании сотового телефона «Honor LLY-LX1» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...> по предоставленному «Поставщиком» доступу к витрине интернет- магазина по продаже наркотических средств «Шива» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместить информацию о адресах сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами для лиц, желающих незаконно приобрести наркотические средства, и впоследствии получить от «Поставщика» за каждую размещенную и реализованную «закладку» с наркотическим средством денежное вознаграждение в размере от 900 до 1100 рублей.

После чего, в один из дней, в период с 10.01.2025 года до 08.06.2025 года «Поставщик», с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 327,488 грамма, что является особо крупным размером и вещество «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,712 грамм, что является значительным размером, после чего разместил данные наркотические средства в тайнике в лесополосе около Кольцовского тракта в Октябрьском районе города Екатеринбурга Свердловской области, и сообщил ФИО1 посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>» о местонахождении тайника с наркотическими средствами.

После чего, ФИО1 08.06.2025 года в дневное время, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, на автомобиле «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

...> регион, прибыл по указанному «Поставщиком» адресу, около Кольцовского тракта в Октябрьском районе города Екатеринбурга Свердловской области, где взял из тайника, расположенного в лесополосе, один сверток, в котором находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 327,488 грамма, что является особо крупным размером и один сверток, в котором находилось вещество «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,712 грамм что является значительным размером, для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц.

Непосредственно после чего, ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, проследовал на автомобиле «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

...> регион в квартиру № 

<

...> дома № 

<

...> по пр. 

<

...> в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области, где осуществил фасовку наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 327,488 грамма, что является особо крупным размером, сформировав:

-20 свертков из изоленты синего цвета, общей массой 104, 371 грамма,

- 2 полимерных пакета из неокрашенного полиэтилена, общей массой 187,125 грамма,

- 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», массой 6,247 грамма,

- 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», обернутый изолентой синего цвета, массой 29,745 грамм, а также фасовку производного наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,712 грамм, что является значительным размером, сформировав 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», указанной массы, с целью дальнейшего сбыта вышеуказанных наркотических средств неустановленному кругу лиц.

27.06.2025 года в вечернее время ФИО1, взяв из квартиры часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное им ранее в 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», обернутый изолентой синего цвета, общей массой 29,745 грамм, с целью последующего сбыта вынес из квартиры и поместил в тайник – в земле под камнями возле гаража, расположенного в 100 метрах восточнее от дома № 

<

...> по улице 

<

...> в г. Нижнем Тагиле Свердловской области и имеющего географические координаты: широта 

<

...>, долгота 

<

...>, и используя находившегося в его постоянном пользовании сотовый телефон «IPhone XR» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером +

<

...> осуществил фотографирование указанного участка местности, с использованием установленного в указанном телефоне сотовой связи приложения «

<

...>», с целью последующего сбыта.

После чего, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 27.06.2025 года, в вечернее время, ФИО1, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Honor LLY-LX1» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, подключенный посредством сети «Wi-Fi» к сотовому телефону «IPhone 15 Pro» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...> с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером +

<

...> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>», выложил фотоизображение тайника с наркотическим средством в интернет- магазине по продаже наркотических средств «

<

...>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере ФИО1 до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 29.06.2025 года около 16 часов 40 минут на 1 километре автодороги «Южный подъезд к г. Нижнему Тагилу» на территории Пригородного района Свердловской области, ФИО1 был задержан на указанном выше автомобиле сотрудниками полиции.

30.06.2025 года в период с 20 часов 02 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия указанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в сверток из изоленты синего цвета массой 29,745 грамм, в крупном размере, было обнаружено в земле под камнями, возле гаража, расположенного в 100 метрах восточнее от дома № 

<

...> по улице 

<

...> в г. Нижнем Тагиле Свердловской области и имеющего географические координаты: широта 

<

...>, долгота 

<

...> и изъято, тем самым выведено из гражданского оборота.

Тем самым, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 29,745 грамм, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет» до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции и выведено из гражданского оборота.

Кроме того, согласно Списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в последующих редакциях Постановлений Правительства Российской Федерации) N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях Постановлений Правительства Российской Федерации), для вещества, содержащего «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса свыше 0,2 грамма, но не более 1 грамма является значительным размером.

В один из дней, в период 10.01.2025 года по 20.01.2025 года, ФИО1, находясь на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, осведомленный о наличии спроса на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, осознавая преступные цель и характер своих действий, с целью быстрого противоправного обогащения, используя принадлежащий ему и находящийся в его постоянном пользовании сотовый телефон «Honor LLY-LX1» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, подключенный посредством сети «Wi-Fi» к сотовому телефону «IPhone 15 Pro» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...> с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером +

<

...>, имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>», путем переписки договорился с неустановленным поставщиком наркотических средств (в дальнейшем именуемом как «Поставщик»), зарегистрированном в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>» как «

<

...>!»(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о совместном умышленном, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконном сбыте наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом, «Поставщик» и ФИО1 распределили между собой роли, направленные на достижение общего преступного результата, согласно которым «Поставщик» должен был приобрести у неустановленного лица оптовую партию наркотических средств, которую разместить в тайнике, местонахождение которого сообщить ФИО1 в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>», предоставить последнему доступ к витрине интернет-магазина «

<

...>» для дальнейшего размещения информации о «закладках» наркотических средств для покупателей, а также посредством электронных средств платежей получать от покупателей денежные средства за приобретенные ими наркотические средства, часть которых в дальнейшем перевести ФИО1

В свою очередь, ФИО1, после получения оптовой партии наркотического средства от «Поставщика», должен был осуществить его фасовку и дальнейшее размещение в оборудованных тайниках. После чего, ФИО1, с помощью принадлежащего ему и находившегося в постоянном пользовании сотового телефона «Honor LLY-LX1» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...> по предоставленному «Поставщиком» доступу к витрине интернет- магазина по продаже наркотических средств «Шива» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместить информацию о адресах сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами для лиц, желающих незаконно приобрести наркотические средства, и впоследствии получить от «Поставщика» за каждую размещенную и реализованную «закладку» с наркотическим средством денежное вознаграждение в размере от 900 до 1100 рублей.

После чего, в один из дней в период с 10.01.2025 года до 08.06.2025 года «Поставщик», с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 327,488 грамма, что является особо крупным размером и вещество «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,712 грамм, что является значительным размером, после чего разместил данные наркотические средства в тайнике в лесополосе около Кольцовского тракта в Октябрьском районе города Екатеринбурга Свердловской области, и сообщил ФИО1 посредством кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>» о местонахождении тайника с наркотическими средствами.

После чего, ФИО1 08.06.2025 года в дневное время, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, на автомобиле «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

...> регион, прибыл по указанному «Поставщиком» адресу, около Кольцовского тракта в Октябрьском районе города Екатеринбурга Свердловской области, где взял из тайника, расположенного в лесополосе, один сверток, в котором находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 327,488 грамма, что является особо крупным размером и один сверток, в котором находилось вещество «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,712 грамм что является значительным размером, для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц.

Непосредственно после чего ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, проследовал на автомобиле «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

...> регион в квартиру № 

<

...> дома № 

<

...> по 

<

...> в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области, где осуществил фасовку наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 327,488 грамма, что является особо крупным размером, сформировав:

-20 свертков из изоленты синего цвета, общей массой 104, 371 грамма,

- 2 полимерных пакета из неокрашенного полиэтилена, общей массой 187,125 грамма,

- 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», массой 6,247 грамма,

- 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», обернутый изолентой синего цвета, массой 29,745 грамм, а также фасовку производного наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,712 грамм, что является значительным размером, сформировав 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», указанной массы, с целью дальнейшего сбыта вышеуказанных наркотических средств неустановленному кругу лиц.

27.06.2025 года в вечернее время ФИО1, взяв из квартиры часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное им ранее в 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», обернутый изолентой синего цвета, общей массой 29,745 грамм, с целью последующего сбыта вынес из квартиры и поместил в тайник – в земле под камнями возле гаража, расположенного в 100 метрах восточнее от дома № 

<

...> по улице 

<

...> в г. Нижнем Тагиле Свердловской области и имеющего географические координаты: широта 

<

...>, долгота 

<

...>, после чего с целью последующего сбыта наркотического средства, выложил информацию о «закладке» на витрине интернет-магазина «Шива», а оставшееся наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 297,743 грамма, что является особо крупным размером, и производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,712 грамм, что является значительным размером, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц продолжил незаконно хранить в квартире № 

<

...> дома № 

<

...> по 

<

...> в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере ФИО1 до конца довести не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 29.06.2025 года около 16 часов 40 минут на 1 километре автодороги «Южный подъезд к г. Нижнему Тагилу» на территории Пригородного района Свердловской области, он был задержан на указанном выше автомобиле сотрудниками полиции.

После чего 30.06.2025 года в период с 01 часов 05 минут до 02 часов 10 минут в ходе обыска, произведенного сотрудниками полиции в квартире № 

<

...> дома № 

<

...> по 

<

...> в г. Нижнем Тагиле Свердловской области в шкафу, находящемся в комнате указанной квартиры наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 297,743 грамма, упакованное в 20 свертках из изоленты синего цвета, общей массой 104, 371 грамма, 2 полимерных пакетах из неокрашенного полиэтилена, общей массой 187,125 грамма, 1 полимерном пакетике с застежкой «зип-лок», массой 6,247 грамма, что является особо крупным размером, а также производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,712 грамм упакованное в 1 полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», было обнаружено и изъято.

Тем самым, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 297,743 грамма, в особо крупным размере, и производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,712 грамма, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции и выведено из гражданского оборота.

Кроме того, в один из дней, в период 10.01.2025 года по 20.01.2025 года, ФИО1, находясь на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, осведомленный о наличии спроса на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, осознавая преступные цель и характер своих действий, с целью быстрого противоправного обогащения, используя принадлежащий ему и находящийся в его постоянном пользовании сотовый телефон «Honor LLY-LX1» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, подключенный посредством сети «Wi-Fi» к сотовому телефону «IPhone 15 Pro» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...> с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером +

<

...>, имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>», путем переписки договорился с неустановленным поставщиком наркотических средств (в дальнейшем именуемом как «Поставщик»), зарегистрированном в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>» как «

<

...>!» (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о совместном умышленном, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконном сбыте наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом «Поставщик» и ФИО1 распределили между собой роли, направленные на достижение общего преступного результата, согласно которым «Поставщик» должен был приобрести у неустановленного лица оптовую партию наркотических средств, которую разместить в тайнике, местонахождение которого сообщить ФИО1 в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>», предоставить последнему доступ к витрине интернет-магазина «

<

...>» для дальнейшего размещения информации о «закладках» наркотических средств для покупателей, а также посредством электронных средств платежей получать от покупателей денежные средства за приобретенные ими наркотические средства, часть которых в дальнейшем перевести ФИО1

В свою очередь, ФИО1 после получения оптовой партии наркотического средства от «Поставщика» должен был осуществить его фасовку и дальнейшее размещение в оборудованных тайниках. После чего, ФИО1, с помощью принадлежащего ему и находившегося в постоянном пользовании сотового телефона «Honor LLY-LX1» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...> по предоставленному «Поставщиком» доступу к витрине интернет- магазина по продаже наркотических средств «

<

...>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместить информацию о адресах сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами для лиц, желающих незаконно приобрести наркотические средства, и впоследствии получить от «Поставщика» за каждую размещенную и реализованную «закладку» с наркотическим средством денежное вознаграждение в размере от 900 до 1100 рублей.

После чего, в один из дней, в период с 10.01.2025 года до 29.06.2025 года «Поставщик», с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2986,713 грамма, что является особо крупным размером, после чего разместил данное наркотическое средство в тайнике в лесополосе в Академическом районе города Екатеринбурга Свердловской области, и сообщил ФИО1 посредством кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>» о местонахождении тайника с наркотическим средством.

После чего, ФИО1 29.06.2025 года в дневное время, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, на автомобиле «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

...> регион, прибыл по указанному «Поставщиком» адресу, в Академическом районе города Екатеринбурга Свердловской области, где взял из тайника в лесополосе полимерный пакет, в котором находилось 6 неокрашенных полимерных пакета, с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2986,713 грамма, что является особо крупным размером, для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц.

Непосредственно после чего, ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, поместил указанное наркотическое средство, в особо крупном размере в свой автомобиль «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

...> регион, на котором планировал проследовать в квартиру № 

<

...> дома № 

<

...> по 

<

...> в г. Нижнем Тагиле Свердловской области, где планировал осуществить фасовку вышеуказанного наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере ФИО1 до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 29.06.2025 года около 16 часов 40 минут на 1 километре автодороги «Южный подъезд к г. Нижнему Тагилу» на территории Пригородного района Свердловской области, ФИО1 был задержан на указанном выше автомобиле сотрудниками полиции.

После чего, 29.06.2025 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 400 метрах юго-восточнее указателя «1 км. автодороги Южный подъезд к г. Нижнему Тагилу» на территории Пригородного района Свердловской области и имеющий географические координаты: широта 

<

...>, долгота 

<

...> указанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2986,713 грамм, в особо крупном размере, было обнаружено на полу между передним и задним пассажирскими сидениями в автомобиле «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

...> регион и изъято сотрудниками полиции, тем самым выведено из гражданского оборота.

Тем самым, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2986,713 грамм, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет» до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции и выведено из гражданского оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, указал о финансовом содержании им его сестры и матери, у которой имеется тяжелое заболевание, сообщил о своей трудоспособности.

Согласно оглашенных показаний ФИО1, содержащихся в протоколах его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого (Том 2 л.д. 118-123,129-133,139-141,161-167,190-195) с 10.01.2025 года по 20.01.2025 года он начал зарабатывать денежные средства, занимаясь сбытом наркотических средств. Он устроился в интернет-магазин «

<

...>» на должность курьера-закладчика наркотических средств. Для этого он зашел на торговую площадку «

<

...>», где написал оператору интернет-магазина о своем желании работать курьером-закладчиком наркотических средств. Ему сообщили, что чтобы устроиться работать, необходимо либо оставить залог денежных средств, либо прислать своё фото с паспортом в руках. У него не было денежных средств для оплаты залога, поэтому он устроился работать «по документам», а именно сделал фото себя с развернутым паспортом. Ему объяснили правила работы. Он понимал, что будет заниматься незаконным сбытом наркотических веществ. В его обязанности входило получение оптовой партии с наркотическими средствами, их фасовка и размещение тайников-закладок на территории г. Нижний Тагил. За каждый оборудованный им тайник-закладку он получал от 900 до 1100 рублей. В конце мая 2025 года, точное число и время не помнит, ему написал оператор интернет-магазина «

<

...>», с ником «

<

...>» и сообщил, что он заслуживает доверия, так как на тот момент он работал в магазине по продаже наркотических средств уже 5 месяцев, поэтому он может поднимать и фасовать наркотические средства в больших количествах. С данным оператором он переписывался в приложении «

<

...>» со своего сотового телефон «Honor» голубого цвета, с оператором он связывался через данный телефон, с других телефонов он не связывался, с ноутбука он также с оператором данного магазина не связывался, ноутбук в последнее время вообще у него плохо работал. Чтобы связываться с оператором данного интернет-магазина он раздавал сеть Wi-Fi со своего сотового телефона iPhone 15 Pro с сим-картой с номером 

<

...> Yota на свой сотовый телефон «Honor», сим-карты в сотовом телефоне «Honor» не было. Он согласился, после чего начал делать тайники-закладки с большими количествами наркотических средств. Так 08.06.2025 года оператор ему сообщил в приложении «

<

...>» на его сотовом телефоне «Honor» о готовности оптовой партии наркотиков в размере 350 грамм мефедрона и 5 грамм N-метилэфедрона, который он должен будет забрать, расфасовать и сбыть через Интернет магазин «

<

...>», за кажду реализованную закладку, с витрины данного Интернет магазина, он должен был получать от 900 до 1100 рублей. Он перешел по ссылке, там было описание фото с данной закладкой с оптовой партией, он на своем автомобиле 

<

...> около 12 часов 00 минут 08.06.2025 года белого цвета г.р.з. 

<

...> проехал в район Кольцовского тракта Октябрьского района г. Екатеринбурга, где в лесополосе забрал данную закладку, в которой был 1 полимерный сверток с 350 граммами мефедрона и 1 сверток с 5 граммами N-метилэфедрона, чтобы в дальнейшем те сбыть через сеть интернет. Затем он Около 16 часов 00 минут 08.06.2025 года вернулся в квартиру 

<

...> дома 

<

...> по 

<

...> в г. Нижнем Тагиле, где постепенно расфасовал данные наркотики с целью дальнейшего сбыта через Интернет. Все наркотики, которые находились в квартире 

<

...> дома 

<

...> по 

<

...> в г. Нижнем Тагиле принадлежали ему, он хранил их в шкафу в сумке, в металлической банке, они были предназначены для сбыта. Также для осуществления фасовки наркотиков он приобрел вакуумный консерватор, пакеты для него, а также пакеты зип-лок, у него есть доступ к витрине интернет-магазина, логин 

<

...> пароль 

<

...>. Он самостоятельно загружал на витрину позиции согласно массе и виду наркотика, оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Заработную плату он получал в криптовалюте «биткоин» на крипто-кошелек. Приложение для работы с криптовалютой установлено в его сотовом телефоне Хонор под названием «Electrum» пароль 

<

...> 

<

...>. Кроме того, он арендует квартиру по адресу: Свердловская область, г. Нижний Тагил, 

<

...> д. 

<

...> кв. 

<

...>. Он арендует эту квартиру для того, чтобы приносить туда наркотические средства с тайников-закладок, для дальнейшей их расфасовки по сверткам, при этом хозяину квартиры о данном факте он не сообщал. В данной квартире находится наркотическое средство - мефедрон, которое было предназначено для дальнейшего сбыта, около 300 грамм. Часть наркотика расфасовано по сверткам для помещения в тайники-закладки, часть наркотика он не успел расфасовать. Расфасовывал он всегда один, никто об этом не знал. Также, в данной квартире находился ноутбук, которым он пользовался, но тот сломался, весы, упаковочный материал, вакуматор. Наркотические средства, находящиеся в данной квартире, он планировал сбыть, и если бы его не задержали сотрудники полиции, то он бы сделал это, тем самым довел бы совершение незаконного сбыта наркотических средств до конца. Кроме того, один сверток с наркотическим средством по указанной схеме он разместил на участке местности, расположенном у гаража в нескольких метрах от дома 

<

...> по улице 

<

...> в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области на земле под камнем в координатах, которые находятся в сотовом телефоне марки «iPhone XR» в корпусе красного цвета IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...> c установленной сим – картой оператора сотовой связи «Билайн», который принадлежит его сестре, так как данным телефоном он пользовался некоторое время потому, что на его телефоне плохо работал «Интернет». В данной закладке наркотическое средство «мефедрон», это наркотик из той партии, которая находилась в арендуемой им квартире, в свертке должна быть масса примерно около 30 грамм, он сам в арендуемой им квартире фасовал его и оставлял указанную закладку для дальнейшего сбыта в конце июня 2025 года.

Суд исключает из числа доказательств по делу объяснения ФИО1 от 29.06.2025 (Т.2 л.д. 112), поскольку они получены без участия защитника, и без разъяснения ФИО1 его процессуальных прав о возможности пользоваться услугами адвоката, а также не выраженной позиции относительно дачи показаний в отсутствие адвоката, что исходя из положений п.1 ч.2 ст. 75 УПК РФ не может быть признано допустимым доказательством по делу.

В то же время, исключение вышеназванного объяснения из числа доказательств не лишает оставшуюся совокупность доказательств достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, подтвердившего достоверность указанных в них сведений и добровольность дачи им данных показаний, его вина в совершении инкриминируемых преступлений в полном объеме нашла свое подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами.

Из рапорта старшего оперативного дежурного ДЧ ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» капитана полиции ФИО2 от 29.06.2025 года, зарегистрированного в КУСП за № 2106, следует, что 29.06.2025 года в 16 часов 50 минут в дежурную часть ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» поступило сообщение от начальника ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» подполковника полиции ФИО3 о том, что на 117 км автодороги Екатеринбург-Серов в 100 метрах от АЗС «Лукойл» требуется СОГ. (том 1 л.д. 44)

Свидетель Б. Е.В. в судебном заседании пояснила, что 29.06.2025 ее и 

<

...> ФИО1 остановили ДПС возле заброшенной заправки и светофора на дороге с двусторонним движением, во время их поездки в Екатеринбург и обратно, с ФИО1 разговаривали сотрудники полиции, после достали из машины пакет «Озон» с наркотическим средством, которое было изъято при понятых, наряду с сотовыми телефонами: 2 марки «айфон» и 1 марки «хонор», серебристый, красный и розовый, 2 телефона принадлежали ФИО1 ФИО1 не сообщал, что в пакете, когда он его забирал. Она проживала с ФИО1 в квартире, в которой были изъяты другие наркотические средства в запайных пакетах со свертками. У брата было 2 телефона, он отдал 1, которым она попользовалась, марки «айфон про» или «икс», который был изъят. Брат обеспечивал ее, так как она искала работу.

Из показаний свидетеля П. Н.Н., П. А.О., Ш. Р.В., П. С.В. в том числе оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия в томе 2 л.д. 74-76, 77-79, 98-102 в связи с наличием противоречий с показаниями в настоящем судебном заседании, подтвержденными последними в судебном заседании, а также с согласия сторон, в ходе несения службы инспекторами ДПС П. А.О. и Ш. Р.В. 29.06.2025 года в 09 часов 00 минут с ними связались сотрудники ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское», сообщив о необходимости остановки автомобиля в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После приезда на 117 километр автодороги «Екатеринбург-Серов» (1 километр автодороги «Южный подъезд к г. Нижнему Тагилу»), ими был остановлен автомобиль «

<

...>» белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

...> регион, они подошли к данному автомобилю, за рулем автомобиля был мужчина, предъявивший документы на имя ФИО1 на переднем пассажирском сиденье была девушка. В это время к данному автомобилю подошли сотрудники ОКОН, вызвали следственно-оперативную группу и стали общаться с ФИО1, девушка представилась как Б.Е.В.. После чего, спустя немного времени приехала следственно-оперативная группа, в состав которой входила старший дознаватель ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» П. Н.Н., ими были приглашены двое понятых. Дознаватель П. Н.Н. разъяснила понятым права и обязанности. ФИО1 также присутствовал около своего автомобиля «

<

...>», а Б. Е.В. перед этим сотрудники ОКОН увели в служебный автомобиль. Дознаватель в присутствии понятых и ФИО1 начала осмотр места происшествия – автомобиля «

<

...>». В ходе осмотра автомобиля «

<

...>» за передним пассажирским сиденьем, на полу, между задним и передним пассажирскими сиденьями был обнаружен пакет синего цвета с надписью «Озон», в котором находились 6 полимерных пакетов с веществом. После чего дознаватель изъяла вышеуказанные 6 полимерных пакетов с веществом, которые были упакованы в пакет синего цвета с надписью «Озон», горловина которого опечатана. Затем, в ходе осмотра, в кармане правой пассажирской двери данного автомобиля «

<

...>» был обнаружен и изъят сотовый телефон «HONOR» голубого цвета, в кармашке водительской двери указанного автомобиля «

<

...>» были обнаружены и изъяты сотовый телефон «IPhone» красного цвета и сотовый телефон «IPhone» серого цвета, в чехле, в подлокотнике между сиденьями были обнаружены и изъяты две банковские карты. Дознаватель в ходе осмотра все вносила в протокол и по окончании осмотра предоставила его для ознакомления всем участвующим лица. Ознакомившись с протоколом все участвующие лица поставили в нем свои подписи.

В ходе осмотра места происшествия с составлением старшим дознавателем ОД ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» П. Н.Н. 29.06.2025 протокола и прилагающейся к нему иллюстрационной таблицей, 29.06.2025 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут в присутствии двух понятых К. Ю.Л., К. Л.И., собственника ФИО1, сотрудников ГИБДД Ш. Р.В., П. А.В. произведен осмотр участка местности, расположенный на 1 км автодороги «Южный подъезд к г. Нижний Тагил», в 400 метрах юго-восточнее указателя 1 км автодороги «Южный подъезд к г. Нижний Тагил», координаты: 

<

...>, 

<

...>. На данном участке местности находится автомобиль 

<

...> в кузове белого цвета, г.р.з. 

<

...> регион. Двери автомобиля закрыты. При открытии передней правой пассажирской двери автомобиля, за пассажирским сиденьем, на полу обнаружен пакет синего цвета «Озон». При открытии пакета – в нем обнаружено шесть полимерных свертков с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные полимерные пакеты упакованы в пакет синего цвета «Озон», горловина которого перевязана нитью серого цвета с биркой «Вещдок», опечатана печатью «10/21 Для справок». В кармане передней пассажирской двери обнаружен телефон «HONOR» голубого цвета, в кармане водительской двери обнаружены два сотовых телефона IPhone XR: 1 - в корпусе оранжевого цвета, 2 - в корпусе серого цвета. Телефоны упакованы в конверт с биркой «Вещдок». В подлокотнике между сиденьями обнаружены две банковские карты ВТБ №

<

...>, Т-банк №

<

...>. Банковские карты изъяты и упакованы в белый конверт с биркой «Вещдок». (Том 1 л.д. 53-54, 55-58)

Указанные обстоятельства проведения осмотра автомобиля 

<

...> в кузове белого цвета, г.р.з. 

<

...> регион изложены также в рапорте начальника ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» подполковника полиции Б. А.С. от 29.06.2025 года, зарегистрированном в КУСП за № 2108, показаниях свидетелей К. Ю.Л., К. Л.И., П. С.В. оглашенных в связи с возникшими противоречиями с показаниями в судебном заседании, которые были подтверждены ими после оглашения (том 1 л.д. 45, том 2 л.д. 74-76, 77-79, 98-102).

Из справки об исследовании № 836 от 29.06.2025 года следует, что при вскрытии пакета в нем были обнаружены шесть прозрачных полимерных пакетов, содержащих вещество в виде порошка и кристаллов кремового цвета, условно обозначены как №№ 1-6. Масса вещества в представленном на исследовании виде в каждом объекте составила: № 1 – 497,215 г., № 2 – 498,465 г., № 3 – 498,317 г. Общая масса веществ (объекты №№ 1-3) составила 1493,997 г. Проведенным исследованием установлено, что вещества, представленные на исследование (объекты №№ 1-3), содержат мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство. В ходе исследования израсходовано по 0,040 г. вещества в представленном на исследовании виде из каждого исследуемого объекта. Исследованию подвергались только объекты №№ 1-3. Объекты №№ 4-6 не вскрывались и содержимое не исследовалось. (том 1 л.д. 60-61)

Согласно заключению эксперта № 1121 от 01.07.2025 года, вещества (объекты №№ 1-6), представленные на экспертизу, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: объекты № 1 - 497,175 г., № 2 - 498,425 г., № 3 - 498,277 г., № 4 - 493,780 г., № 5 - 499,437 г., № 6 - 499,499 г.

Общая масса веществ (объекты №№ 1-6) составила 2986,593 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,040 г. веществ в представленном на экспертизу виде из каждого объекта. (том 1 л.д. 65-69)

Протоколом осмотра предметов от 15.07.2025 года, с прилагающемуся к нему иллюстрационной таблицей, описан осмотр полиэтиленового пакета прямоугольной формы без повреждений. Горловина пакета опечатана нитью белого цвета, концы которой опечатаны 3 фрагментами листа бумаги белого цвета, на одном из которых имеется один оттиск печати округлой формы «Для справок № 10/21 Отдел полиции № 21 ММУ МВД России «Нижнетагильское», на двух других фрагментах бумаги белого цвета, имеется по два оттиска печати округлой формы «№ 31 Экспертно-криминалистический центр Главное Управление Министерства внутренних дел России по Свердловской области», скрепленными подписями. Также горловина опечатана нитью с тремя бирками из фрагментов бумаги белого цвета с надписями следующего содержания: 1) «ВЕЩДОК. Происшествие: обнаруженные вещества. Адрес: 1-й км а/д Южный подъезд Н. Тагил. Дата выезда: 29.06.2025 года. Изъято: 6 пакетов с веществом. Понятые: «подписи». Следователь: «подпись». Специалист: «подпись». 2) «ВЕЩДОК 3 пакетика с в-вом, 3 пакета. Исследование № 836 от 29.06.2025 по КУСП № 2106 от 29.06.2025 для ОКОН МУ. Эксперт «подпись» ФИО4. 3) «ВЕЩДОК шесть пакетов с в-вом. Экспертиза № 1121 от 01.07.2025 по уголовному делу № 12501650106000141 для СО ОП № 21. Эксперт «Подпись» ФИО4». Согласно заключению эксперта № 1121 в данном пакете находятся вещества (объекты №№ 1-6), которые содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2986,353 грамма. Указанные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 15.07.2025 года, переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» на основании постановления от 15.07.2025 по квитанции № 367 от 15.07.2025 года (том 1 л.д. 71, 72-75, 76-77, 78-79, 80)

16.07.2025 года, осмотрен участок местности у дома № 

<

...> по ул. 

<

...> в г. Нижнем Тагиле Свердловской области на котором находится автомобиль «

<

...>» государственный регистрационный знак 

<

...> регион, ключ зажигания от автомобиля «

<

...>», свидетельство о регистрации транспортного средства № 

<

...>, паспорт транспортного средства № 

<

...>. В ходе осмотра изъяты автомобиль «

<

...>» государственный регистрационный знак 

<

...> регион, ключ зажигания от автомобиля «

<

...>», свидетельство о регистрации транспортного средства № 

<

...>, паспорт транспортного средства № 

<

...> с составлением протокола и иллюстрационной таблицы от 16.07.2025, данные объекты признаны и приобщены к уголовному делу вещественных доказательств постановлением от 16.07.2025 года и переданы на ответственное хранение свидетелю Б. А.А. на основании расписки от 16.07.2025(т. 2 л.д. 43 – 50, 51 – 55, 56 – 59, 60-61, 64).

Свидетель Б. А.А. сообщила суду, что ФИО1 является ее сыном, охарактеризовала ее как спокойного, работающего, проживал в съемной квартире в г. Нижний Тагил, 

<

...>, до этого проживали вместе и она его содержала, у нее установлена 2 группа инвалидности, сын ей помощи не оказывал с момента начала лечения в июле 2025 года. Сыну принадлежал автомобиль – 

<

...>.

Согласно рапорта начальника ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» подполковника полиции Б. А.С. от 29.06.2025 года, зарегистрированного в КУСП за № 2111, им получена информация о том, что ФИО1 хранит наркотическое средство в особо крупном размере в квартире, расположенной по адресу: г. Нижний Тагил 

<

...>. В данной квартире ФИО1 осуществляет фасовку и упаковку наркотиков, предназначенных для дальнейшего сбыта. (том 1 л.д. 119)

В ходе обыска в квартире 

<

...> дома 

<

...> по 

<

...> в городе Нижний Тагил Свердловской области с составлением протокола обыска от 30.06.2025 года, с прилагаемой иллюстрационной таблицей, проведенного 30.06.2025 года в период с 01 часа 05 минут до 02 часов 10 минут в присутствии двух понятых Д. И.П., К. С.П., собственника П. Д.В., специалиста Р. Е.Ю., Б. Е.В. произведен обыск. В ходе обыска обнаружено и изъято: - двадцать свертков из изоленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт, опечатанный двумя фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для справок № 23/6» с пояснительной надписью: «ВЕЩДОК Происшествие: обыск Адрес: 

<

...> Дата выезда: 30.06.2025 Изъято: 20 свертков…», - два пакета зип-лок с веществом внутри, упакованные в бумажный конверт, опечатанный двумя фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для справок № 23/6» с пояснительной надписью: «ВЕЩДОК Происшествие: обыск Адрес: 

<

...> Дата выезда: 30.06.2025 Изъято: 2 пакета зип-лок с веществом…», пакет с веществом внутри, упакованный в картонную коробку, опечатанную двумя фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для справок № 23/6» с пояснительной надписью: «ВЕЩДОК Происшествие: обыск Адрес: 

<

...> Дата выезда: 30.06.2025 Изъято: пакет с веществом…», - электронные весы и металлическая ложка, упакованные в бумажный конверт, опечатанный одним фрагментом листа бумаги с оттисками печати «Для справок № 23/6» с пояснительной надписью: «ВЕЩДОК Происшествие: обыск Адрес: 

<

...> Дата выезда: 30.06.2025 Изъято: весы, ложка…», шесть пакетов с пакетиками зип-лок различного размера, пакет с пакетами для вакуумного консерватора, вакуумный консерватор, упакованы в полимерный пакет синего цвета, - ноутбук «CHUWI», - сотовый телефон «iPhone». (Том 1 л.д. 123-124, 125-129).

Указанные обстоятельства проведения обыска в 

<

...> в городе Нижний Тагил Свердловской области изложены также в рапорте заместителя начальника отдела по РПТО ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» подполковника юстиции ФИО5 от 30.06.2025 года, зарегистрированном в КУСП за № 2114, показаниях свидетелей Д. И.П., К. С.П., П. С.В. оглашенных в связи с возникшими противоречиями с показаниями в судебном заседании, которые были подтверждены ими после оглашения, а также с согласия сторон (том 1 л.д. 130, том 2 л.д. 80-81, 83 – 84, 98-102).

Из показаний свидетелей П. Д.В. в судебном заседании, Б. Л.А., оглашенных с согласия сторон, квартира по адресу: 

<

...> в г. Нижнем Тагиле принадлежащая П. Д.В., предоставлялась ФИО1 на праве аренды с января или марта 2025 года, их вещей в квартире не имелось (Том 2 л.д. 17-18).

Из рапорта следователя отдела по РПТО ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» лейтенанта юстиции ФИО6 от 30.06.2025 года, зарегистрированного в КУСП за № 2118, справки об исследовании № 842 от 30.06.2025 года, следует, что при вскрытии конверта в нем были обнаружены двадцать свертков, изъятых по месту жительства ФИО1, из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета (условно обозначенные как объекты №№ 1-20). Масса вещества в представленном на исследовании виде: объект № 1 – 9,985 г., объект № 2 – 9,825 г., объект № 3 – 10,032 г. Общая масса веществ (объекты №№ 1-3) составила 29,842 г. Проведенным исследованием установлено, что вещества, представленные на исследование (объекты №№ 1-3), содержат мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г. вещества в представленном на исследовании виде из каждого исследуемого объекта. Исследованию подвергались только объекты №№ 1-3. Объекты №№ 4-20 не вскрывались и содержимое не исследовалось. (том 1 л.д. 135, 137-138.

Согласно заключения эксперта № 1136 от 04.07.2025 года, вещества (объекты №№ 1-20), представленные на экспертизу, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»: №1 - 9,965 5 г., № 2 - 9,805 г., № 3 - 10,012 г., № 4 - 10,015 г., № 5- 9,966 г., № 6 - 4,960 г., № 7 - 4,907 г., № 8 - 4,912 г., № 9 - 4,845 г., № 10 - 5,017 г., № 11 - 2,993 г., № 12 - 2,974 г., № 13- 2,978 г., № 14 - 2,943 г., № 15 - 2,939г., № 16 - 3,011 г., № 17 - 3,004 г., № 18 - 3,028 г., № 19 - 3,035 г., № 20 - 3,002 г.

Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-20 составила 104,311 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,020 г. веществ в представленном на экспертизу виде из каждого исследуемого объекта. (том 1 л.д. 141-145)

Согласно протокола осмотра предметов от 25.08.2025 года, с прилагающейся к нему иллюстрационной таблицей, осмотрен бумажный конверт прямоугольной формы с печатями на округлой формы «Для справок № 23/6 Следственный отдел № 6 Следственного управления ММУ МВД России «Нижнетагильское» скрепленными четырьмя подписями на двух фрагментах бумаги, на третьем фрагменте бумаги имеется два оттиска печати округлой формы «№ 31 Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижнетагильское», скрепленный двумя подписями, на четвертом фрагменте бумаги имеется два оттиска печати округлой формы «№ 31 Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижнетагильское», скрепленный двумя подписями. Также на конверте имеется бирка с пояснительной надписью: «ВЕЩДОК. Происшествие: обыск. Адрес: 

<

...>. Дата выезда: 30.06.2025 года. Изъято: 20 свертков. Понятые: «подписи». Следователь: «подпись». Специалист: «подпись». На другой стороне конверта имеются две бирки с пояснительной надписью: 1) «ВЕЩДОК 3 пакетика с в-вами, 17 св. Исследование № 842 от 30.06.2025 по КУСП № 2111 от 29.06.2025 для ОП № 21. Эксперт «подпись» ФИО7. 2) «ВЕЩДОК 20 пакетиков с в-вами. Экспертиза № 1136 от 04.07.2025 по уголовному делу № 12501650106000143 для СО ОП № 21. Эксперт «Подпись» ФИО7. Согласно заключению эксперта № 1136 в данном конверте находится вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 103,911 грамм. Указанные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 25.08.2025 года, переданы в соответствии с постановлением от 25.08.2025 на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 481 от 25.08.2025 года (том 1 л.д. 147, 148, 149-150, 151-152, 153)

Из справки об исследовании № 841 от 30.06.2025 года, следует, что при вскрытии конверта в нем были обнаружены: прозрачный неокрашенный полимерный пакетик, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов светло-кремового цвета (условно обозначено как объект № 1), - прозрачный неокрашенный полимерный пакетик, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов кремового цвета (условно обозначено как объект № 2). Масса веществ в представленном на исследование виде в каждом объекте составила: объект № 1 – 6,247 г; объект № 2 – 0,712 г. Проведенным исследованием установлено, что вещество (объект № 1), представленное на исследование, содержит мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство; вещество (объект № 2), представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,020 г. вещества в представленном на исследовании виде из каждого исследуемого объекта (том 1 л.д. 155)

В соответствии с заключением эксперта № 1138 от 04.07.2025 года, вещество (объект № 1), представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Вещество (объект № 2), представленное на экспертизу, содержит «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: объект № 1 – 6,227 г, объект № 2 – 0,692 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,020 г. веществ в представленном на экспертизу виде из каждого исследуемого объекта. (том 1 л.д. 158-162)

Из протокола осмотра предметов от 25.08.2025 года, с прилагающейся к нему иллюстрационной таблицей следует, что объектом осмотра является бумажный конверт, прямоугольной формы. Клапаны конверта заклеены и опечатаны четырьмя фрагментами бумаги белого цвета, на первом и втором фрагментах бумаги имеются по одному оттиску печати округлой формы «Для справок № 23/6 Следственный отдел № 6 Следственного управления ММУ МВД России «Нижнетагильское» скрепленными четырьмя подписями, на третьем фрагменте бумаги имеется два оттиска печати округлой формы «№ 31 Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижнетагильское», скрепленный двумя подписями, на четвертом фрагменте бумаги имеется два оттиска печати округлой формы «№ 31 Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижнетагильское», скрепленный двумя подписями. Также на конверте имеется бирка с пояснительной надписью: «ВЕЩДОК. Происшествие: обыск. Адрес: 

<

...>. Дата выезда: 30.06.2025 года. Изъято: 2 пакетика зип-лок с в-вом. Понятые: «подписи». Следователь: «подпись». Специалист: «подпись». На другой стороне конверта имеются две бирки с пояснительной надписью: 1) «ВЕЩДОК 2 пакетика с в-вом. Исследование № 841 от 30.06.2025 по КУСП № 2111 от 29.06.2025 для ОП № 21. Эксперт «подпись». 2) «ВЕЩДОК два пакетика с в-вом. Экспертиза № 1138 от 04.07.2025 по уголовному делу № 12501650106000143 для СО ОП № 21. Эксперт «Подпись» ФИО4». Согласно заключению эксперта № 1138 в данном конверте находится вещество (объект № 1), содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,207 грамм и вещество (объект № 2), содержащее «а-PVP» («PVP», а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона массой 0,672 грамма. Данные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 25.08.2025 года, переданы вещественные доказательства на ответственное хранение от 25.08.2025 года в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 482 от 25.08.2025 года (том 1 л.д. 164,165, 166-167, 168-169, 170)

Из справки об исследовании № 840 от 30.06.2025 года следует, что при вскрытии упаковки в ней обнаружен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, содержащий вещество светло-желтого цвета в виде порошка и комков. Масса вещества в представленном на исследование виде – 187,125 г. Проведенным исследованием установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,020 г. вещества в представленном на исследовании виде. (том 1 л.д. 172-173)

Согласно заключению эксперта № 1134 от 03.07.2025 года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на экспертизу виде – 187,105 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,060 г. вещества в представленном на экспертизу виде. (том 1 л.д. 176-180)

Протоколом осмотра предметов от 25.08.2025 года, с прилагающейся к нему иллюстрационной таблицей, описывается процесс осмотра объекта -картонной коробки. Клапаны и края коробки заклеены и опечатаны тремя фрагментами бумаги белого цвета, на первом фрагменте бумаги имеется один оттиск печати округлой формы «Для справок № 23/6 Следственный отдел № 6 Следственного управления ММУ МВД России «Нижнетагильское», на втором фрагменте бумаги имеется два оттиска печати округлой формы «№ 31 Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижнетагильское», скрепленный двумя подписями, на третьем фрагменте бумаги имеется два оттиска печати округлой формы «№ 31 Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижнетагильское», скрепленный двумя подписями. Также на картонной коробке имеются три бирки с пояснительной надписью: 1) «ВЕЩДОК. Происшествие: обыск. Адрес: 

<

...>. Дата выезда: 30.06.2025 года. Изъято: пакет с веществом. Понятые: «подписи». Следователь: «подпись». Специалист: «подпись». 2) «ВЕЩДОК пакет с в-вом. Исследование № 840 от 30.06.2025 по КУСП № 2111 от 29.06.2025 для ОП № 21. Эксперт «подпись» ФИО7. 3) «ВЕЩДОК пакет с в-вом. Экспертиза № 1134 от 03.07.2025 по уголовному делу № 12501650106000143 для ОП № 21. Эксперт «Подпись» ФИО7. Согласно заключению эксперта № 1134 в данной картонной коробке находится вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 187,045 грамм. Указанные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательствпостановлением от 25.08.2025 года, переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 480 от 25.08.2025 года (том 1 л.д. 182,183-184, 185-186, 187-188, 189)

Из заключения эксперта № 1135 от 03.07.2025 года следует, что на поверхностях весов и ложки, представленных на экспертизу, содержатся следовые остатки наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Массу следовых остатков вещества с поверхностей весов и ложки определить не представляется возможным, поскольку она составляет менее 0,0001 г. (том 1 л.д. 194-195)

Согласно протокола осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 29.08.2025 года, объектом осмотра № 3 являются электронные, извлеченные бумажного конверта. Весы выполнены в корпусе из полимерных материалов серебристого цвета. В верхней части весы имеют поверхность для установки взвешиваемых предметов. Весы имеют дисплей с цифрами, ниже которого имеются пять кнопок управления весами: «PCS, ON/OFF, TARE, UNITS, LIGHT».. С обратной стороны весы имеют наклейку с надписью: «QC PASS; 200g/0,01g. Также в весах имеется место для установления электрических батареек питания, в котором установлены две батарейки электропитания. Электронные повреждений не имеют. Объектом осмотра № 4 является металлическая ложка, извлеченная из бумажного конверта, выполнена из металла серебристого цвета. Ложка состоит из черпала, перемычки и держала. На держале ложки выбита надпись «SirWinstonTea». Объектом осмотра № 5 является: вакуумный консерватор, извлеченный из полимерного пакета синего цвета. Вакуумный консерватор выполнен в корпусе из полимерных материалов белого цвета. Сверху вакуумный консерватор имеет две кнопки: «запайка», «вакуумирование и запайка. Внутри вакуумный консерватор имеет рабочие поверхности. На задней части вакуумный консерватор имеет разъем для подключения провода электропитания. В нижней части вакуумный консерватор имеет табличку с надписями: «Модель продукта: вакуумный консерватор. Модель: SJT-618. Номинальное напряжение: 220В». Вакуумный консерватор видимых повреждений не имеет.Объектом осмотра № 6 является: упаковка с пакетами для вакуумного консерватора. В упаковке содержится 4 пакета для вакуумного консерватора размерами 120х200 мм, 4 пакета для вакуумного консерватора размерами 200х250 мм и 96 пакетов для вакуумного консерватора размерами 150х200 мм. Общее количество пакетов в упаковке составляет 104 штуки. Все пакеты выполнены из прозрачного полимерного материала. В пакетах для вакуумного консерватора ничего нет.Объектом осмотра № 7 является: 1 упаковки, содержащая 72 пакетика зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 25х25 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет.Объектом осмотра № 8 является: 1 упаковка, содержащая 104 пакетика зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 52х76 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Объектом осмотра № 9 является: 1 упаковка, содержащая 100 пакетиков зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 40х60 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Объектом осмотра № 10 является: 1 упаковка, содержащая 77 пакетиков зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 52х76 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Объектом осмотра № 11 является: 1 упаковка, содержащая 61 пакетик зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 68х88 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Объектом осмотра № 12 является: 1 упаковка, содержащая 100 пакетиков зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 50х70 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Указанные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств на основании постановления от 29.08.2025 года и сданы на основании квитанции № 57 от 29.08.2025 года в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» (том 1 л.д. 197-217, 218-219, 220).

Протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 29.08.2025 года, описан процесс осмотра следующих объектов: № 1 является: сотовый телефон «IPhone XR» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>. На передней панели телефона расположен сенсорный экран, который занимает почти всю переднюю часть. В верхней части передней панели телефона посередине расположен динамик, сбоку от динамика расположена фронтальная камера фото и видео съемки. На корпусе телефона, в торцевой части, справа от сенсорного экрана расположена кнопка, имеет функцию – «питание» экрана, ниже которой имеется слот для установки сим-карт в котором, в котором сим-карта отсутствует. На корпусе телефона, в торцевой части, слева от сенсорного экрана расположена кнопка, имеются три кнопки, имеют функции управления громкостью телефона, а также выключения звука. На корпусе телефона, в торцевой части снизу от сенсорного экрана расположен разъем для зарядного устройства. На задней панели телефона в верхней части в левом углу расположена камера фото и видео съемки, а также фонарик. На задней панели телефона имеется фирменный логотип и в нижней части, имеется надпись «IPhone». При включении данного телефона сотовой связи загорается экран со значками: зарядка батареи, указание времени даты, информации о погоде, настроек управления телефоном, папки (значки приложений): «FaceTime», «Календарь», «Фото», «Камера», «Почта», «Заметки», «Напоминания», «Часы», «TV», «Подкасты», «App Store», «Карты», «Здоровье», «Wallet», «Настройки», «Телефон», «Компас», «Сообщения», «Музыка», «Погода», «Акции», «Локатор», «Дом», «Книги», «iTunes Store», «Фитнес», «Watch», «Контакты», «Файлы», «Перевод», «Утилиты», «Freeform», «Дневник», «Советы», «CDEK», «Билайн». В приложении фото какие-либо фотоизображения отсутствуют. В приложении контакты, контактов с абонентскими номерами не имеется. В ходе осмотра сотового телефон информации, представляющей интерес по данному уголовному делу не обнаружено. Объектом осмотра № 2 является ноутбук «CHUWI GemiBook Plus» серийный номер: 

<

...>. Выполнен в корпусе из полимерных материалов серого цвета. На верхней панели ноутбука, с внешней стороны на корпусе имеется надпись ноутбука «CHUWI». На нижней панели ноутбука, с внешней стороны на корпусе имеются надписи следующего содержания: «CHUWI GemiBook Plus» серийный номер: JGeBPLIY1H231201160. У ноутбука имеется зарядное устройство черного цвета. При открытии ноутбука, видна клавиатура, а также экран. При нажатии на кнопку питания, ноутбук не включается. Объектом осмотра № 3 являются электронные, извлеченные бумажного конверта. Весы выполнены в корпусе из полимерных материалов серебристого цвета. В верхней части весы имеют поверхность для установки взвешиваемых предметов. Весы имеют дисплей с цифрами, ниже которого имеются пять кнопок управления весами: «PCS, ON/OFF, TARE, UNITS, LIGHT».. С обратной стороны весы имеют наклейку с надписью: «QC PASS; 200g/0,01g. Также в весах имеется место для установления электрических батареек питания, в котором установлены две батарейки электропитания. Электронные повреждений не имеют. Объектом осмотра № 4 является металлическая ложка, извлеченная из бумажного конверта, выполнена из металла серебристого цвета. Ложка состоит из черпала, перемычки и держала. На держале ложки выбита надпись «SirWinstonTea». Объектом осмотра № 5 является: вакуумный консерватор, извлеченный из полимерного пакета синего цвета. Вакуумный консерватор выполнен в корпусе из полимерных материалов белого цвета. Сверху вакуумный консерватор имеет две кнопки: «запайка», «вакуумирование и запайка. Внутри вакуумный консерватор имеет рабочие поверхности. На задней части вакуумный консерватор имеет разъем для подключения провода электропитания. В нижней части вакуумный консерватор имеет табличку с надписями: «Модель продукта: вакуумный консерватор. Модель: SJT-618. Номинальное напряжение: 220В». Вакуумный консерватор видимых повреждений не имеет. Объектом осмотра № 6 является: упаковка с пакетами для вакуумного консерватора. В упаковке содержится 4 пакета для вакуумного консерватора размерами 120х200 мм, 4 пакета для вакуумного консерватора размерами 200х250 мм и 96 пакетов для вакуумного консерватора размерами 150х200 мм. Общее количество пакетов в упаковке составляет 104 штуки. Все пакеты выполнены из прозрачного полимерного материала. В пакетах для вакуумного консерватора ничего нет. Объектом осмотра № 7 является: 1 упаковки, содержащая 72 пакетика зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 25х25 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Объектом осмотра № 8 является: 1 упаковка, содержащая 104 пакетика зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 52х76 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Объектом осмотра № 9 является: 1 упаковка, содержащая 100 пакетиков зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 40х60 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Объектом осмотра № 10 является: 1 упаковка, содержащая 77 пакетиков зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 52х76 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Объектом осмотра № 11 является: 1 упаковка, содержащая 61 пакетик зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 68х88 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Объектом осмотра № 12 является: 1 упаковка, содержащая 100 пакетиков зип-лок, все пакетики зип-лок выполнены из прозрачного полимерного материала. Все пакетики зип-лок идентичны, имеют размеры 50х70 мм. Пакетики зип-лок повреждений не имеют. В пакетиках зип-лок и в упаковке ничего нет. Указанные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 29.08.2025 года, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 57 от 29.08.2025 года (том 1 л.д. 197-217, 218-219, 220)

Согласно рапорта оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» капитана полиции ФИО8 от 30.06.2025 года, зарегистрированного в КУСП за № 2119, его показаний в качестве свидетеля, оглашенных с согласия сторон согласно которого в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» в присутствии ФИО9 принадлежащего ей сотового телефона «iPhone XR» в корпусе красного цвета, изъятого 30.06.2025 года в ходе осмотра места происшествия 29.06.2025 года. В ходе исследования данного сотового телефона «IPhone XR», на рабочем столе было расположено приложение «Фото». При запуске приложения «Фото», в нем были обнаружены 6 фотоизображений, на каждом из которых имелся текст, в котором указаны координаты широты и долготы, в том числе фотоизображение участка местности с текстом «Широта: 57.900144 Долгота: 60.010357 Точность: 14.00 м», что отражено в протоколе осмотра предметов. После этого, его рапорт зарегистрирован для направления следственно-оперативных групп по указанным координатам, для выявления тайников-закладок с наркотическими средствами (том 1 л.д. 225, том 2 л.д. 103-105)

Из протокола осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 29.08.2025 года, следует, что в ходе осмотра сотового телефона «IPhone XR» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...> корпуса красного цвета установлен экран со значками: зарядка батареи, указание времени даты, информации о погоде, настроек управления телефоном, папки (значки приложений): «FaceTime», «Календарь», «Фото», «Камера», «Почта», «Заметки», «Напоминания», «Часы», «TV», «Подкасты», «App Store», «Карты», «Здоровье», «Wallet», «Настройки», «Диск», «Телефон», «Компас», «Сообщения», «Музыка», «Погода», «Акции», «Локатор», «Дом», «Книги», «iTunes Store», «Фитнес», «Watch», «Контакты», «Файлы», «Перевод», «Утилиты», «Freeform», «Дневник», «Советы», «Магнит», «Youtube», «Telegram», «LastEmpire-War», «Т-Банк», «Сбербанк», «Whatsapp», «Яндекс Go», «Google Meet», «Blink», «Яндекс карты», «Диск», «Chrome», «Google TV», «Госуслуги» «VK», «OZON», «NoteCam», «СетиТагила». При открытии приложения фото, за 27.06.2025 года отображаются 6 фотоизображений, участков местности с крестиком красного цвета и указанием координат в левом нижнем углу: фотоизображение № 1: виден участок местности с изображением листьев, а также земли и камней, на камень указывает крестик красного цвета, в левом нижнем углу отображены следующие координаты: широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, в правом нижнем углу отображается надпись: «NoteCam». Фотоизображение № 2: виден участок местности с изображением забора и травы, на траву указывает крестик красного цвета, в левом нижнем углу отображены следующие координаты: широта

<

...>, долгота: 

<

...>, в правом нижнем углу отображается надпись: «NoteCam». Фотоизображение № 3: виден участок местности с изображением листьев, а также земли, на место на земле указывает крестик красного цвета, в левом нижнем углу отображены следующие координаты: широта: 

<

...>, долгота: 

<

...> в правом нижнем углу отображается надпись: «NoteCam». Фотоизображение № 4: виден участок местности с изображением кустарников и травы, на место в траве указывает крестик красного цвета, в левом нижнем углу отображены следующие координаты: широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, в правом нижнем углу отображается надпись: «NoteCam». Фотоизображение № 5: виден участок местности с изображением листьев и травы, на место в траве указывает крестик красного цвета, в левом нижнем углу отображены следующие координаты: широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, в правом нижнем углу отображается надпись: «NoteCam». Фотоизображение № 6: виден участок местности с изображением кирпичей и травы, на место в траве указывает крестик красного цвета, в левом нижнем углу отображены следующие координаты: широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, в правом нижнем углу отображается надпись: «NoteCam». При открытии приложения «NoteCam» на экране отображается вид с камеры фотофиксации данного телефона, в середине экрана отображается крестик красного цвета, в левом нижнем углу отображается надпись: «Ожидание сигнала GPS». Более в ходе осмотра сотового телефона информации, представляющей интерес по данному уголовному делу не обнаружено. Объектом осмотра № 2 является сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» выполнена в корпусе из полимерных материалов белого, желтого и черного цветов. На обратной стороне сим-карты имеется электронный чип. Сим-карта имеет номер +

<

...>. объектом осмотра № 3 является: сотовый телефон «IPhone 15 Pro» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>. Сотовый телефон имеет корпус серого цвета. На передней панели телефона расположен сенсорный экран, который занимает почти всю переднюю часть. В верхней части передней панели телефона посередине расположен динамик, снизу от динамика расположена фронтальная камера фото и видео съемки. На корпусе телефона, в торцевой части, справа от сенсорного экрана расположена кнопка, имеет функцию – «питание» экрана. На корпусе телефона, в торцевой части, слева от сенсорного экрана имеются три кнопки, имеют функции управления громкостью телефона, а также выключения звука, ниже которых имеется слот для установки сим-карт, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Yota». На корпусе телефона, в торцевой части снизу от сенсорного экрана расположен разъем для зарядного устройства. На задней панели телефона в верхней части в левом углу расположены камеры фото и видео съемки, а также фонарик. На задней панели телефона имеется фирменный логотип. При включении данного телефона сотовой связи загорается экран со значками: зарядка батареи, указание времени даты, информации о погоде, настроек управления телефоном, папки (значки приложений): «FaceTime», «Календарь», «Фото», «Камера», «Почта», «Заметки», «Напоминания», «Часы», «TV», «Подкасты», «App Store», «Карты», «Здоровье», «Wallet», «Настройки», «Авто», «Телефон», «Компас», «Сообщения», «Музыка», «Погода», «Акции», «Локатор», «Дом», «Книги», «iTunes Store», «Фитнес», «Watch», «Контакты», «Файлы», «Перевод», «Утилиты», «Freeform», «Дневник», «Советы», «Whatsapp», «Youtube», «Telegram», «VK», «HitProxy», «OZON», «Госуслуги», «Яндекс Go», «ВТБ онлайн», «Tik Tok», «Яндекс карты», «Лукойл», «Chrome», «Авито», «NoteCam» «Яндекс карты», «Дром Авто». В ходе осмотра сотового телефона информации, представляющей интерес по данному уголовному делу не обнаружено. Объектом осмотра № 4 является сим-карта оператора сотовой связи «Yota» выполнена в корпусе из полимерных материалов белого и синего цветов. На обратной стороне сим-карты имеется электронный чип. Сим-карта имеет номер +

<

...>. Объектом осмотра № 5 является чехол от сотового телефона, который выполнен из полимерного материала серого цвета. В верхней части чехла слева имеются сквозные отверстия для камер фото и видеофиксации. В торцевой части чехла имеются кнопки, а также сквозное отверстие для зарядного устройства. Объектом осмотра № 6 является сотовый телефон «Honor LLY-LX1» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>. Сотовый телефон имеет корпус голубого цвета. На передней панели телефона расположен сенсорный экран, который занимает почти всю переднюю часть. В верхней части передней панели телефона посередине расположен динамик, снизу от динамика расположена фронтальная камера фото и видео съемки. На корпусе телефона, в торцевой части, справа от сенсорного экрана расположена кнопка, имеет функцию – «питание» экрана и кнопка, имеет функцию управления громкостью телефона. На корпусе телефона, в торцевой части, слева от сенсорного экрана имеется слот для установки сим-карт в котором, сим-карта отсутствует. На корпусе телефона, в торцевой части снизу от сенсорного экрана расположен разъем для зарядного устройства. На задней панели телефона в верхней части в левом углу расположены камеры фото и видео съемки, а также фонарик. На задней панели телефона имеется надпись «HONOR». При включении данного телефона сотовой связи загорается экран со значками: зарядка батареи, указание времени, папки (значки приложений): «Телефон», «Сообщения», «Камера». В телефоне также установлены следующие приложения: «Аудиоплеер», «Видеоплеер», «Галерея», «Диктофон», «Диск», «Заметки», «Зеркало», «Календарь», «Калькулятор», «Камера», «Контакты», «Карты», «Магазин приложений», «Телефон», «Настройки», «Фото», «Chrome», «

<

...>», «Google», «OneDrive», «

<

...>», «Smart Switch», «Telegram», «WPS Offise», «Xabber», «Youtube», «YouTube Music». При открытии приложения «

<

...>» отображается переписка с «

<

...>!», содержащая обстоятельства приобретения, использования предметов для использования и хранения, расфасовки средств обозначаемых сокращениями, а также приложений пользования специализированных сервисов с 29.05.2025 по 29.06.2025 года. Объектом осмотра № 7 является банковская карта ПАО «ВТБ» № 

<

...>, выполнена из полимерных материалов синего цвета. На лицевой стороне карты имеется надпись «ВТБ» и фирменный логотип, ниже имеется надпись «МИР», а также электронный чип. На обратной стороне карты имеется номер: 

<

...>, и цифры 

<

...>. Объектом осмотра № 8 является банковская карта АО «Т-Банк» № 

<

...>, выполнена из полимерных материалов черного и серебристого цветов. На лицевой стороне банковской карты имеется фирменный логотип «Т-Банк», электронный чип и надпись «BLACK». На обратной стороне карты имеется номер: 2200 

<

...>, срок 

<

...>, Т-Банк, МИР, и имя владельца карты – ФИО1. Указанные объекты осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 29.08.2025 и сданы в соответствии с квитанцией № 58 от 29.08.2025 года в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» (том 1 л.д. 81-115, 116-117, 118)

Из показаний свидетеля Б. А.А., Ч. И.А., в том числе оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия в томе 2 л.д. 86-88, 89-90, в связи с наличием противоречий с показаниями в настоящем судебном заседании, подтвержденными последним в судебном заседании, а также с согласия сторон, 30.06.2025 года в связи с поступлением от дежурного ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» сообщения об обнаружении в сотовом телефоне «IPhone» принадлежащего мужчине по фамилии ФИО1 фотоизображении 6 участков местности с указанием координат 6 тайников-закладок с наркотическим средством в 100 метрах от дома № 

<

...> по улице 

<

...> в г. Нижнем Тагиле, поручения о производстве осмотров мест происшествий по указанным координатам и протокол исследования предметов и документов, с фотоизображениями данных участков местности, следователь ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» Б. А.А. в составе следственно-оперативной группы в том числе сотрудника ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» Ч. И.А. прибыла на место, указанное в поручении, для проведения осмотра места происшествия, на месте были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. После чего производен осмотр места происшествия, в ходе которого по имеющимся координатам, которые введены Б. А.А. в своем телефоне в «навигаторе», демонстрируя их понятым, как присутствующим лицам, они проследовали к местам «закладок» к дому № 

<

...> по улице 

<

...> в г. Нижнем Тагиле, где в указанной точке координат, в 100 метрах восточнее от дома 

<

...> по ул. 

<

...> в г. Нижнем Тагиле Свердловской области в земле под камнями был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатан 2 фрагментами листа бумаги с оттисками печатей «23/3 Для справок». Все изъятое, а также координаты места, где был изъят сверток, в ходе осмотра отражено в протоколе осмотра места происшествия. В остальных 5 точках координат свертков не обнаружено. После составления протокола осмотра места происшествия, данный протокол предоставлен понятым для ознакомления, они ознакомились с протоколом и убедились, что все в протоколе ей отражено верно, после чего в данном протоколе участвующие лица поставили свои подписи.

В ходе осмотра места происшествия с составлением старшим следователем ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» Б. А.А. 30.06.2025 протокола и прилагающейся к нему иллюстрационной таблицей, 30.06.2025 года в период с 20 часов 02 минут до 20 часов 20 минут в присутствии двух понятых Я. О.Б., Б. М.Р., сотрудника ППСП ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» произведен осмотр участка местности в 100 метрах от д. 

<

...> по улице 

<

...> в г. Нижний Тагил Свердловской области, имеющий координаты: широта 

<

...>, долгота 

<

...>. В земле под камнем обнаружен сверток из изоленты синего цвета, изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью. (том 1 л.д. 242-243,244)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 15.07.2025 года, с прилагающейся к нему иллюстрационной таблицей, следует, что объектом осмотра является бумажный конверт прямоугольной формы. Клапаны конверта заклеены и опечатаны четырьмя фрагментами бумаги белого цвета, на первом и втором фрагментах бумаги имеются по одному оттиску печати округлой формы «Для справок № 23/3 Следственный отдел № 3 Следственного управления ММУ МВД России «Нижнетагильское» скрепленными четырьмя подписями, на третьем фрагменте бумаги имеется два оттиска печати округлой формы «№ 31 Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижнетагильское», скрепленный двумя подписями, на четвертом фрагменте бумаги имеется два оттиска печати округлой формы «№ 31 Экспертно-криминалистический отдел Межмуниципальное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижнетагильское», скрепленный двумя подписями. Также на конверте имеется две бирки с пояснительной надписью: 1) «ВЕЩДОК пакетик с веществом. Исследование № 845 от 01.07.2025 по КУСП № 6090 от 30.06.2025 для ОП № 18. Эксперт «подпись» ФИО4. 2) «ВЕЩДОК пакетик с веществом. Экспертиза № 1137 от 03.07.2025 по уголовному делу № 12501650106000141 для СО ОП № 21. Эксперт «Подпись» ФИО4. Согласно заключению эксперта № 1137 в данном конверте находится вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 29,705 грамм. Вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 29,705 грамм, упакованное в бумажный конверт, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 15.07.2025 года, передано на ответственное хранение постановлением от 15.07.2025 года в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: город Нижний Тагил на основании квитанции № 366 от 15.07.2025 (том 2 л.д. 7-8, 9-10, 11-12, 13)

Указанные обстоятельства проведения осмотра участка местности в 100 метрах от д. 

<

...> по улице 

<

...> в г. Нижний Тагил Свердловской области изложены также в рапорте старшего следователя отдела по РПТО ОП № 18 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» майора юстиции Б. А.А. от 30.06.2025 года, показаниях свидетелей Я. О.Б., Б. М.Р. оглашенных в связи с возникшими противоречиями с показаниями в судебном заседании, которые были подтверждены ими после оглашения (том 1 л.д. 246, том 2 л.д. 91-93, 94-97).

Согласно рапорта старшего следователя отдела по РПТО ОП № 21 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» капитана юстиции ФИО10 от 02.09.2025 года, зарегистрированный в КУСП за № 3003, справки об исследовании № 845 от 01.07.2025 года, в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 100 метрах восточнее от дома № 

<

...> по ул. 

<

...> в г. Нижнем Тагиле Свердловской области, имеющего координаты: широта 

<

...>, долгота 

<

...>, обнаружен сверток из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета. Масса вещества в представленном на исследование виде составила 29,745 г. Проведенным исследованием установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,020 г. вещества в представленном на исследовании виде. (том 1 л.д. 247, 249)

Из заключения эксперта № 1137 от 03.07.2025 года следует, что вещество, представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 29,725 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,020 г. вещества в представленном на экспертизу виде. (том 2 л.д. 2-5)

Таким образом, проанализировав и оценив все доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а их совокупность – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела в совокупности.

Исследуя данные доказательства, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой, дополняют друг друга, раскрывая обстоятельства преступления.

Суд признает достоверными показания ФИО1, данные им в ходе производства предварительного следствия, которые подтверждены им в ходе судебного разбирательства, не являющиеся самооговором, поскольку они последовательны, подробны, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, подтверждаются совокупностью остальных доказательств по делу: показаниями свидетелей, которые суд признает достоверными, поскольку они подробны, последовательны, согласуются между собой и с письменными материалами дела: протоколами обыска, осмотра места происшествия, справками об исследовании и заключениями химической экспертизы. Данные доказательства также добыты с соблюдением уголовно-процессуального закона. Оснований для признания их недопустимыми, как и оснований, по которым названные свидетели могут оговаривать подсудимого, судом не установлено, не заявлено таких оснований и стороной защиты. Совокупность представленных и приведенных в настоящем приговоре доказательств по делу суд признает достаточной для установления вины ФИО1 в совершении предъявленных ему в обвинении преступлений.

Действия ФИО1 по эпизоду, связанного с покушением (не доведенных до конца по не зависящим от него обстоятельствам умышленных действий лица, непосредственно направленных) на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 29,745 грамм, совершенного с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 названного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Действия ФИО1 с наркотическими средствами этим целям не соответствовали. Квалифицирующие признаки преступления «совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», «группой лиц по предварительному сговору», «в крупном размере» нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1, заранее договорившись на совершение преступления, по средствам использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив от неизвестного лица под учетной записью «

<

...>!» в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>», путем переписки, информацию о месте расположения оптовой партии наркотического средства, расположенного в тайнике, действуя слаженно, покушались на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 29,745 грамм путем фасовки и дальнейшего размещения в оборудованных тайниках и размещения информации о адресах, сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами для лиц, желающих незаконно приобрести наркотические средства, по предоставленному доступу к витрине интернет- магазина по продаже наркотических средств «

<

...>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 29,745 грамм согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером, поскольку его масса превышает 1 грамм, но не более 200 грамм.

Также, действия ФИО1 по эпизоду, связанного с покушением (не доведенных до конца по не зависящим от него обстоятельствам умышленных действий лица, непосредственно направленных) на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 297,743 грамма, и производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,712 грамма, в особо крупном размере, совершенного с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации.

Квалифицирующие признаки преступления «совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», «группой лиц по предварительному сговору», «в особо крупном размере» нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1, заранее договорившись на совершение преступления, по средствам использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив от неизвестного лица под учетной записью «

<

...>» в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>», путем переписки, информацию о месте расположения оптовой партии наркотического средства, расположенного в тайнике, действуя слаженно, покушались на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 297,743 грамма, и производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,712 грамма путем фасовки и дальнейшего размещения в оборудованных тайниках и размещения информации о адресах, сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами для лиц, желающих незаконно приобрести наркотические средства, по предоставленному доступу к витрине интернет- магазина по продаже наркотических средств «

<

...>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 297,743 грамма согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является особо крупным размером, поскольку его масса превышает 200 грамм, наркотическое средство - вещество, содержащее «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрона – массой не менее 0,712 грамма является значительным размером поскольку его масса свыше 0,2 грамма, но не более 1 грамма.

Также, действия ФИО1 по эпизоду, связанного с покушением (не доведенных до конца по не зависящим от него обстоятельствам умышленных действий лица, непосредственно направленных) на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2986,713 грамм, в особо крупном размере совершенного с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации.

Квалифицирующие признаки преступления «совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», «группой лиц по предварительному сговору», «в крупном размере» нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1, заранее договорившись на совершение преступления, по средствам использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив от неизвестного лица под учетной записью «

<

...> в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «

<

...>», путем переписки, информацию о месте расположения оптовой партии наркотического средства, расположенного в тайнике, действуя слаженно, покушались на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2986,713 грамм путем фасовки и дальнейшего размещения в оборудованных тайниках и размещения информации о адресах, сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами для лиц, желающих незаконно приобрести наркотические средства, по предоставленному доступу к витрине интернет- магазина по продаже наркотических средств «Шива» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2986,713 грамм согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является особо крупным размером, поскольку его масса превышает 200 грамм.

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, включая обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 совершил три оконченных умышленных преступления против здоровья населения, которое, в соответствии с частями 4 и 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории особо тяжких преступлений.

На медицинских специализированных учетах не состоит (том 2 л.д. 219, 221, 223), по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно, по месту осуществления трудовой деятельности - положительно (том 2 л.д. 225-226, 228-229).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - явку с повинной по эпизоду ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 297,743 грамма, в особо крупным размере, и производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,712 грамма) в качестве таковой – объяснение (том 2 л.д. 112), данное до возбуждения уголовного дела, в котором он подробно сообщает об обстоятельствах совершенного преступления, указывая информацию о месторасположении наркотических средств по месту жительства, ранее не известной правоохранительным органам, а также активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе при проведении осмотра места происшествия 29.06.2025 (том 1 л.д. 53-54), дачи объяснений (том 2 л.д. 112), в котором подсудимый сообщил сведения о доступе к телефону, содержащую информацию, способствующую установлению обстоятельств совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод в отношении наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2986,713 грамма), а также ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, имеющих значение для предварительного следствия, а также на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание финансовой помощи матери, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья. Оказание финансовой помощи сестре суд не оценивает в качестве смягчающего обстоятельства ввиду отсутствия причин, свидетельствующих о нуждаемости ее в указанной помощи и оснований, по которым оказание данной помощи являлось бы для нее единственным средством для существования.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 судом признается рецидив, который в соответствии с п. «б» ст. 3 ст. 18 Уголовного кодекса признается особо опасным ввиду совершения особо тяжкого преступления при наличии непогашенной судимости за особо тяжкое преступление (по приговору Железнодорожного районного суда города Екатеринбург Свердловской области по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ от 11.10.2017).

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется ввиду наличия отягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, данные его личности, также, учитывая принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижение человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что наказание подсудимому У.А.ВБ. следует назначить в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений с учетом положений ч.3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом наказание ФИО1 по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы. Именно данное наказание будет способствовать исправлению ФИО1

При этом судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказаний по всем эпизодам преступлений положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания по каждому из эпизодов преступлений, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Одновременно с этим суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит возможным для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказания по всем эпизодам преступлений положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую, либо применить ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации за каждое из преступлений, поскольку предусмотренные для этого законом основания отсутствуют.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания (за каждое преступление), дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным не назначать исходя из достаточности основного вида наказания.

Окончательное наказание подлежит назначению на основании статьи 70, пункту «а» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному настоящим приговором наказанию не отбытое наказание, назначенное приговором Железнодорожного районного суда города Екатеринбург Свердловской области от 11.10.2017 с учетом постановления Невьянского городского суда Свердловской области от 07.03.2024.

При определении режима исправительного учреждения, суд принимает во внимание требования п. «г» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, и считает необходимым определить отбывание ФИО1 наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу надлежит оставить без изменения в целях исполнения приговора.

Разрешая заявление о возмещении процессуальных издержек с ФИО1 в счет оплаты труда адвокатов в ходе предварительного следствия в размере 17627 (семнадцать тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 20 копеек суд считает необходимым взыскать их с подсудимого ФИО1 Оснований для освобождения осужденного от возмещения процессуальных издержек судом не усмотрено. Он трудоспособен, инвалидом не является, заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, не имеет.

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Сотовый телефон «IPhone 15 Pro» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, сим-карта оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером +

<

...>, чехол от сотового телефона, автомобиль «

<

...>», (VIN) – 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...> регион, с ключом зажигания от автомобиля «

<

...>», свидетельством о регистрации транспортного средства № 

<

...>, паспортом транспортного средства № 

<

...>, принадлежащие ФИО1 и использующиеся им при совершении преступления как иные средства, необходимые для совершения преступления, на основании п. 1 ч. 1 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации в собственность государства.

Сотовый телефон «IPhone XR» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, ноутбук «CHUWI GemiBook Plus» серийный номер: 

<

...> с зарядным устройством, принадлежащие ФИО1, подлежат возврату владельцу (либо, с цчетом ходатайства последнего – его матери Б. А.А.,) поскольку их использование при совершении преступления не было установлено и не подтверждено в ходе судебного разбирательства.

Остальные вещественные доказательства подлежат хранению до разрешения их процессуального статуса по выделенным в отдельное производство уголовным делам № 12501650106000149, № 12501650106000150 (том 2 л.д.107-108, 110-111)

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 лет 2 месяца;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 лет 1 месяц;

по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 лет 2 месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет.

На основании статьи 70, пункта «а» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить не отбытое наказание, назначенное приговором Железнодорожного районного суда города Екатеринбург Свердловской области от 11.10.2017 в виде 3 (трех) лет лишения свободы и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 19 (девятнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 29.06.2025 до 15.01.2026, а также с 15.01.2026 до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки по делу в счет оплаты труда адвокатов за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, всего в сумме 17627 (семнадцать тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 20 копеек, в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: электронные весы, металлическая ложка, вакуумный консерватор, 1 упаковку, содержащую 104 пакета для вакуумного консерватора, 1 упаковку, содержащую 72 пакетика зип-лок, 1 упаковку, содержащую 104 пакетика зип-лок, 1 упаковку, содержащую 100 пакетиков зип-лок, 1 упаковку, содержащую 77 пакетиков зип-лок, 1 упаковку, содержащую 61 пакетик зип-лок, 1 упаковку, содержащую 100 пакетиков зип-лок; вещества (объекты №№ 1-6) содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2986,353 грамм, упакованные в полиэтиленовый пакет, вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 29,705 грамм, упакованное в бумажный конверт, Вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 6,207 грамм; вещество, содержащее «а-PVP» («PVP», а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,672 грамм, упакованные в бумажный конверт, Вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 103,911 грамм, упакованное в бумажный конверт, Вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 187,045 грамм, упакованные в картонную коробку, банковская карта ПАО «ВТБ» № 

<

...>, банковская карта АО «Т-Банк» № 

<

...>, сотовый телефон «Honor LLY-LX1» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, сотовый телефон «IPhone XR» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером +

<

...>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» - хранить до разрешения их судьбы по выделенным в отдельное производство уголовным делам № 12501650106000149, № 12501650106000150;

Сотовый телефон «IPhone 15 Pro» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, сим-карта оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером +

<

...>, чехол от сотового телефона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское», автомобиль «

<

...>», (VIN) – 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...> регион, с ключом зажигания от автомобиля «

<

...>», свидетельством о регистрации транспортного средства № 

<

...> паспортом транспортного средства № 

<

...>, переданный на ответственное хранение Б. А.А. - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать в собственность государства.

Сотовый телефон «IPhone XR» IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

...>, ноутбук «CHUWI GemiBook Plus» серийный номер: 

<

...> с зарядным устройством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское» вернуть родственнику законного владельца – Б. А.А., а в случае отказа от получения – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Пригородный районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Председательствующий-подпись

Копия верна.

Судья Д.И. Баскаков